

УДК 37.06

DOI <https://doi.org/10.12958/3083-6514-2026-1-44-56>**Юрків Ярослава Ігорівна,**

доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри соціальної педагогіки,
проректор з науково-педагогічної роботи
ДЗ «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка»,
м. Лубни, Україна.
yurkiv.yara@gmail.com
<https://orcid.org/0000-0001-9890-7855>

ВЗАЄМОДІЯ ЗАКЛАДУ ВИЩОЇ ОСВІТИ ТА ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ ЩОДО ПІДГОТОВКИ ФАХІВЦІВ ІЗ СУПРОВОДУ ВЕТЕРАНІВ ВІЙНИ ТА ДЕМОБІЛІЗОВАНИХ ОСІБ¹

У розвинених країнах діють спільноти та впроваджуються програми наставництва для підтримки ветеранів з метою їхньої реінтеграції в цивільне життя, включаючи допомогу в працевлаштуванні, професійному розвитку, ефективному використанні набутих унікальних навичок та досвіду (Державна політика щодо ветеранів війни, 2025). В Україні одним із спеціалістів, який надає таку підтримку, є фахівець із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб. Станом на листопад 2025 року відповідну діяльність здійснюють 1724 фахівців у 1098 територіальних громадах (Донецька обласна державна адміністрація, 2025). Майже 40% з них є ветеранами та ветеранками, членами їхніх сімей або родин загиблих Захисників і Захисниць (Миргородська районна військова адміністрація, 2025). Однак, така кількість фахівців із супроводу є недостатньою. Нашою державою розглядається можливість збільшення їх чисельності до 11–13 тис. осіб на 1,5 млн ветеранів та 3–4 млн членів їхніх сімей (Коляда, 2024).

Щодо взаємодії закладів вищої освіти та територіальних громад у підготовці фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб, слід зазначити, що це питання є малодослідженим, про що свідчить як прийняття нових та внесення змін до цілої низки існуючих нормативно-правових актів нашої держави, так і доволі невелика кількість наукових робіт, присвячених тематиці підготовки таких фахівців. Серед наукового доробку з проблеми дослідження науковий інтерес складає праця С. Архипової та О. Бік, які розглядають соціальну роботу з військовослужбовцями як цілісний комплекс соціальних послуг для відповідної категорії громадян (Архипова & Бік, 2021). В аспекті міжсекторальної співпраці на рівні громади О. Кравченко схарактеризовано основних суб'єктів такої системи на прикладі комплексної реабілітації ветеранів та ветеранок (Кравченко, 2025).

О. Пшик-Ковальською, І. Замулко та В. Перуном досліджувалася соціально-професійна адаптація ветеранів в Україні як соціально-економічна проблема, пов'язана із поверненням ветеранів війни до цивільного життя (Пшик-Ковальська, Замулко & Перун, 2025). І. Кобець презентовано соціально-психологічні принципи реінтеграції військовослужбовців у трудове життя, серед яких виокремлено принципи, які стосуються питань орієнтації на ветерана, міжвідомчої співпраці та цілісності послуг, інклюзивності та подолання стигми, активізації та довгострокової підтримки (Кобець, 2025). О. Розізнаним досліджено доктринальні та прикладні аспекти організації комунікації між демобілізованими ветеранами і фахівцями на етапі становлення системи супроводу в Україні (Розізнаний, 2025). Т. Захаріною визначено особливості співпраці органів державної влади та організацій громадянського суспільства щодо підвищення ефективності реінтеграції військовослужбовців та ветеранів (Захаріна, 2023).

¹ Матеріал підготовлено в межах реалізації проекту «Інституціоналізація взаємодії закладу вищої освіти з територіальними громадами як чинник відновлення та збереження людського капіталу в умовах воєнного стану та повоєнної відбудови країни»

Л. Кримчак визначено роль і здатності фахівців із соціальної роботи в процесі соціального супроводу ветеранів та демобілізованих осіб, зокрема щодо вирішення їхніх проблем, пов'язаних із соціальною адаптацією та інтеграцією в цивільне життя (Кримчак, 2024). У свою чергу, О. Балдинюк та О. Матрос розкрито роль Центру ветеранського розвитку у підготовці фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб (Балдинюк & Матрос, 2025).

Аналіз зазначених та інших наукових праць засвідчив актуальність та малодослідженість окресленої проблеми, що також підкреслюється запровадженням в Україні експериментальних проєктів, які стосуються супроводу ветеранів та демобілізованих осіб, а також навчання суб'єктів, що надають їм відповідні послуги.

Мета статті – визначити особливості взаємодії закладу вищої освіти та територіальної громади щодо підготовки фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб з урахуванням сучасних тенденцій і змін, які відбуваються у соціальній сфері та законодавстві нашої держави.

Слід зазначити, що питання підготовки фахівців із супроводу ветеранів та демобілізованих осіб в контексті взаємодії закладу вищої освіти та територіальної громади є новим та характеризується відсутністю як теоретичних, так і практичних напрацювань в достатньому обсязі, про що свідчить прийняття нових нормативно-правових актів у цій сфері та внесення змін до них. У 2023 році в системі переходу військовослужбовця від військової служби до цивільного життя в Україні експериментально запроваджено інститут «помічника ветерана» (Про реалізацію експериментального проєкту щодо запровадження інституту помічника ветерана в системі переходу від військової служби до цивільного життя, 2023). Аналогічна ситуація спостерігалася щодо експериментального впровадження соціальної послуги із соціального супроводу військовослужбовців та членів їх сімей у військових частинах (підрозділах) Збройних Сил (Про реалізацію експериментального проєкту із запровадження договірної форми надання соціальної послуги із соціального супроводу військовослужбовців та членів їх сімей у військових частинах (підрозділах) Збройних Сил, 2023). До цього супровід ветеранів, починаючи з 2016 року, здійснювався відповідно до Державного стандарту соціального супроводу сімей (осіб), які перебувають у складних життєвих обставинах (Про затвердження Державного стандарту соціального супроводу сімей (осіб), які перебувають у складних життєвих обставинах, 2016), однак у військових частинах така допомога не надавалася.

У 2024 р. затверджено Державний стандарт соціальної послуги соціальної адаптації ветеранів війни та членів їхніх сімей, який враховує особливості надання цієї послуги відповідній категорії осіб (Про затвердження Державного стандарту соціальної послуги соціальної адаптації ветеранів війни та членів їхніх сімей та внесення зміни до Класифікатора соціальних послуг, 2024).

Ще однією особливістю 2024 р. стала заміна інституту «помічника ветерана» (який проіснував один рік) на інститут фахівця із супроводу ветеранів та демобілізованих осіб (Державна політика щодо ветеранів війни, 2025). Також у цьому ж році затверджено професійний стандарт «Фахівець із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб» (Професійний стандарт «Фахівець із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб», 2024), який було оновлено вже через рік, що розширило вимоги до кваліфікації фахівців, деталізувало рівні посад та конкретизувало напрями їхньої професійної діяльності. Зокрема, в професійному стандарті оновлено вимоги до освіти, стажу та досвіду роботи для кожного рівня фахівців із супроводу, а також введено обов'язкове підвищення кваліфікації – 1 раз на 3 роки (не менше ніж 5 кредитів ЄКТС/150 годин протягом 3-х років) (Професійний стандарт «Фахівець із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб», 2025; Оновлено професійний стандарт фахівця із супроводу, 2025).

У 2025 році Постановою Кабінету Міністрів України від 29 жовтня 2025 р. № 1402 було внесено зміни до деяких постанов, які стосувалися проактивної підтримки ветеранів війни та

сприяння їх економічному добробуту, зокрема питань взаємодії центрів зайнятості з фахівцями із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб (Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України щодо проактивної підтримки ветеранів війни та сприяння їх економічному добробуту, 2025). Відповідні зміни внесені й до Порядку надання соціальних послуг суб'єктам ринку праці кар'єрними радниками, спеціалізованими кар'єрними радниками, консультантами по роботі з роботодавцями, яким також окреслено особливості співпраці суб'єктів взаємодії в контексті професійної підготовки, перепідготовки та підвищення кваліфікації ветеранів війни. Згідно з цим Порядком спеціалізований кар'єрний радник є співробітником центру зайнятості. Він забезпечує організацію/надання соціальних послуг особам, які шукають роботу, та зареєстрованим безробітним, у тому числі ветеранам війни, на засадах кейс-менеджменту.

Спеціалізований кар'єрний радник здійснює діяльність щодо:

- допомоги у виборі чи зміні професії;
- розвитку навичок та набуття нових компетентностей;
- проведення професійної діагностики;
- кар'єрного консультування ветеранів війни (професійне самовизначення; адаптація до ринку праці; сприяння побудові кар'єри; допомога в підготовці резюме тощо);
- надання безоплатних профорієнтаційних послуг із залученням на громадських засадах представників закладів освіти, а також організацій роботодавців, громадських організацій, інших юридичних і фізичних осіб;
- сприяння забезпеченню зайнятості;
- здійснення індивідуального супроводу під час працевлаштування та протягом шести місяців з дати працевлаштування (за згодою ветеранів війни);
- внесення даних про них до Єдиної інформаційно-аналітичної системи;
- взаємодії з фахівцями із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб, соціальними службами, органами місцевого самоврядування, центрами підтримки ветеранів, ветеранськими громадськими організаціями тощо для забезпечення комплексного підходу до соціально-професійної адаптації ветеранів (Про затвердження Порядку надання соціальних послуг суб'єктам ринку праці кар'єрними радниками, спеціалізованими кар'єрними радниками, консультантами по роботі з роботодавцями, 2023).

Також наразі у 2026 р. Кабінетом Міністрів України було прийнято постанову, яка безпосередньо стосується експериментального запровадження в Україні організації навчання суб'єктів, що надають послуги ветеранам війни та членам їхніх сімей (Деякі питання реалізації експериментального проекту щодо організації навчання суб'єктів, які надають послуги ветеранам війни та членам їх сімей, 2026). Цей проєкт має на меті створити умови для єдиного підходу щодо формування пов'язаних з виконанням посадових обов'язків компетентностей, розвитку інтелектуальних здібностей, емоційно-вольових якостей у фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб.

У цілому, вищезазначені нормативно-правові акти окреслюють особливості взаємодії суб'єктів щодо підготовки фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб, які ми розглянемо на прикладі приклад налагодження взаємодії ДЗ «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка» з територіальними громадами. Після релокації у 2022 році університетом було підписано меморандум про співпрацю з Лубенською міською радою (Меморандум про співпрацю, 2022) та угоду з Миргородською міською радою (Угода про співпрацю, 2022). За їхнього сприяння закладом вищої освіти налагоджена співпраця в громадах, а в 2024 році створено Центр ветеранського розвитку (ЦВР) (Про створення Центру ветеранського розвитку Державного закладу «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка», 2024). У цьому ж році підписано меморандум про співпрацю з Міністерством

у справах ветеранів України (Меморандум про співпрацю між Міністерством у справах ветеранів України та Державним закладом «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка», 2024).

Крім того, університет тісно співпрацює з Полтавською обласною організацією Спілки офіцерів України та відокремленим підрозділом ГО «Захист держави» у Полтавській області в контексті спільного розвитку освітнього, наукового, професійного, кадрового та інноваційного потенціалу, в тому числі проведення спільної діяльності з неформальної освіти, підвищення кваліфікації кадрового складу, сприяння покращенню різних видів діяльності (Меморандум про співпрацю ДЗ «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка» та Полтавська обласна організація Спілки офіцерів України, 2025; Меморандум про співпрацю ДЗ «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка» та відокремлений підрозділ ГО «Захист держави» у Полтавській області, 2025).

Одним з аспектів такої співпраці є професійна інтеграція та реінтеграція осіб, які звільняються або звільнені з військової служби, з числа ветеранів війни, осіб, які мають особливі заслуги перед Батьківщиною, членів сімей таких осіб, членів сімей загиблих (померлих) ветеранів війни, членів сімей загиблих (померлих) Захисників та Захисниць України до умов цивільного життя. Зокрема, передбачено максимальне використання наявних можливостей для професійної підготовки зазначених категорій осіб за цивільними спеціальностями, що користуються попитом на ринку праці, в тому числі через розроблення та впровадження навчальних програм, короткотермінових курсів, консультативну підтримку, проведення на базі університету спільних спортивних, освітніх, соціально-психологічних заходів тощо (Меморандум з про співпрацю між Міністерством у справах ветеранів України та Державним закладом «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка», 2024).

Серед напрямів діяльності Центру ветеранського розвитку ДЗ «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка» передбачено діяльність з професійної орієнтації, підготовку, перепідготовку, підвищення кваліфікації ветеранів війни та членів їх сімей, складовою якої є професійна підготовка та підвищення кваліфікації фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб, що передбачає:

- координаційну роботу щодо реалізації відповідних освітніх програм;
- проведення наукових досліджень з досліджуваної проблеми;
- організацію науково-практичних конференцій, круглих столів, семінарів, видання наукових та навчально-методичних праць для узагальнення, презентації й розповсюдження досвіду за цим напрямом (Положення про Центр ветеранського розвитку Державного закладу «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка», 2024).

У 2025 році Міністерством у справах ветеранів України затверджено типову освітню програму підвищення кваліфікації за напрямом «Організація роботи фахівця із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб», мета якої полягає у формуванні компетентностей, передбачених професійним стандартом «Фахівець із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб» для супроводу осіб з відповідними статусами із застосуванням технологій кейс-менеджменту (Міністерство у справах ветеранів України, 2025).

Державним закладом «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка» Програму підвищення кваліфікації фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб було розроблено у 2024 році (Центр ветеранського розвитку ДЗ «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка», 2024), яку у 2025 році адаптовано відповідно до типової програми. Під час підготовки та підвищення кваліфікації фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб використовується навчальна база університету та бази партнерів у громаді: КП «Лубенський обласний госпіталь для ветеранів війни», МО БФ «СОС Дитячі містечка», Дитячо-юнацька спортивна школа м. Лубни, КП «Стадіон Центральний ім. В. Малиха»

(м. Лубни) та ін. (Дорожня карта розвитку Центру ветеранського розвитку Державного закладу «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка», 2024).

На виконання постанови КМУ від 11.07.2023 № 702 (Деякі питання діяльності територіальних органів Міністерства у справах ветеранів та підрозділів обласної, Київської та Севастопольської міської, районної, районної в м. Києві та Севастополі державних адміністрацій з питань ветеранської політики, 2023) у Лубенській районній державній (військовій) адміністрації створено відділ з питань ветеранської політики. Також функціонує комісія з відбору кандидатів на посаду фахівця із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб.

За даними публічного звіту голови районної державної адміністрації (начальника районної військової адміністрації) за 2025 рік у територіальних громадах Лубенського району введено 18 посад фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб. У 2026 році заплановано збільшення кількості фахівців із супроводу ветеранів та демобілізованих осіб, зокрема в Лубенській та Новооржицькій громадах (Лубенська районна військова адміністрація, 2026). У табл. 1 на основі аналізу відповідного публічного звіту представлено дані щодо кількості фахівців із супроводу в територіальних громадах Лубенського району Полтавської області.

Таблиця 1

Кількість фахівців із супроводу ветеранів та демобілізованих осіб у територіальних громадах Лубенського району Полтавської області, 2025 р.

№ з/п	Територіальна громада	Кількість посад	Кількість вакантних посад
1	Оржицька	4	1
2	Гребінківська	2	
3	Лубенська	4	
4	Новооржицька	1	
5	Пирятинська	3	
6	Хорольська	2	
7	Чорнухинська	1	

У Миргородському районі станом на березень 2025 року в територіальних громадах працюють 15 фахівців із супроводу ветеранів та демобілізованих осіб (табл. 2).

Таблиця 2

Кількість посад фахівців із супроводу ветеранів та демобілізованих осіб у територіальних громадах Миргородського району Полтавської області, березень 2025 р.

№ з/п	Територіальна громада	Кількість посад
1	Миргородська	1
2	Білоцерківська	1
3	Великобагачанська	1
4	Краснолуцька	1
5	Лохвицька	4
6	Петрівсько-Роменська	1
7	Сенчанська	1
8	Шишацька	2
9	Гадяцька	1
10	Лютенська	1
11	Великобудищанська	1

Джерело: У Миргородському районі працюють 15 фахівців із супроводу ветеранів, 2025

Загалом, у Полтавській області працевлаштовано 95 фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб у 55 громадах (Солопко & Пархоменко, 2026).

Отже, у професійній підготовці та підвищенні кваліфікації фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб слід урахувати такі особливості: застосування єдиного підходу щодо формування компетентностей фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб, зокрема розроблення для них освітніх програм відповідно до типової програми навчання, затвердженої Міністерством у справах ветеранів України; координаційна робота щодо реалізації відповідних освітніх програм; максимальне використання наявних можливостей для забезпечення професійної підготовки фахівців із супроводу; проведення наукових досліджень з досліджуваної проблеми; організація науково-практичних та науково-методичних заходів; видання наукової та навчально-методичної продукції для узагальнення, презентації й розповсюдження досвіду за цим напрямом. У межах співпраці закладу вищої освіти та територіальної громади також важливим аспектом постає вивчення ринку праці та послуг, створення сприятливих умов для професійної й соціальної адаптації, соціально-психологічної підтримки та реінтеграції ветеранів війни в суспільне життя.

Перспективу подальших розвідок вбачаємо в дослідженні особливостей, а також визначенні труднощів і перспектив співпраці закладу вищої освіти та територіальної громади щодо забезпечення доступності освітніх послуг для ветеранів війни та членів їхніх сімей.

Список використаної літератури

1. Архипова С. П., Бік О. Я. Соціальна робота з військовослужбовцями – учасниками АТО, звільненими в запас. *Вісник Луганського національного університету імені Тараса Шевченка. Педагогічні науки*. 2021. № 6(344), Ч. 1. С. 64–77. DOI: [https://doi.org/10.12958/2227-2844-2021-6\(344\)-1-64-77](https://doi.org/10.12958/2227-2844-2021-6(344)-1-64-77)
2. Балдинюк О. Д., Матрос О. О. Підготовка фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб на базі центру ветеранського розвитку. *Науковий часопис УДУ імені Михайла Драгоманова. Серія 5. Педагогічні науки: реалії та перспективи*. 2025. Вип. 103. С. 5–10. DOI: <https://doi.org/10.31392/UDU-nc.series5.2025.103.01>
3. Державна політика щодо ветеранів війни : аналіт. доп. / за наук. ред. Я. А. Жаліла. Київ : НІСД, 2025. 118 с. DOI: <https://doi.org/10.53679/NISS-analytrep.2025.04>
4. Деякі питання діяльності територіальних органів Міністерства у справах ветеранів та підрозділів обласної, Київської та Севастопольської міської, районної, районної в м. Києві та Севастополі державних адміністрацій з питань ветеранської політики : Постанова Кабінету Міністрів України від 11.07.2023 р. № 702. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/702-2023-%D0%BF#Text> (дата звернення: 23.12.2025)
5. Деякі питання реалізації експериментального проекту щодо організації навчання суб'єктів, які надають послуги ветеранам війни та членам їх сімей : Постанова Кабінету Міністрів України від 11.02.2026 р. № 191. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/191-2026-%D0%BF#Text> (дата звернення: 15.02.2026).
6. Ветерани та ветеранки можуть користуватися послугами фахівця із супроводу у своїй громаді. *Донецька обласна державна адміністрація*, 14 листопада 2025. URL: <https://dn.gov.ua/news/veterany-ta-veteranky-mozhut-korystuvatysia-posluhamy-fakhivtsia-iz-suprovodu-u-svoii-hromadi> (дата звернення: 28.12.2025).
7. Дорожня карта розвитку Центру ветеранського розвитку Державного закладу «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка». 2024. URL: https://luguniv.edu.ua/wp-content/uploads/2024/10/cvd_dorojna_karta.pdf (дата звернення: 21.12.2025).
8. Захаріна Т. Механізми співпраці органів державної влади з організаціями громадянського суспільства в контексті реінтеграції ветеранів. *Людинознавчі студії. Серія «Педагогіка»*. 2023. № 16(48). С. 100–104. DOI: <https://doi.org/10.24919/2413-2039.16/48.14>

9. Кобець І. В. Соціально-психологічні підходи та принципи до створення реабілітаційних програм для ветеранів: вітчизняні й світові тенденції. *Інклюзія і суспільство*. 2025. Вип. 2(10). С. 73–79. DOI: <https://doi.org/10.32782/2787-5137-2025-2-9>
10. Коляда О. Фахівець із супроводу ветеранів. Інструкція по експлуатації. *Укрінформ*, 9 грудня 2024. URL: <https://www.ukrinform.ua/rubric-politics/3935911-fahivec-iz-suprovodu-veteraniv-instrukcia-po-ekspluatacii.html> (дата звернення: 28.12.2025)
11. Кравченко О. Міжсекторальна співпраця на рівні громади щодо комплексної реабілітації ветеранів та ветеранок. *Ввічливість. Humanitas*. 2025. № 2. С. 100–108. DOI: <https://doi.org/10.32782/humanitas/2025.2.14>
12. Кримчак Л. Ю. Роль фахівця із соціальної роботи в процесі супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб. *Інноваційна педагогіка*. 2024. Вип. 72. С. 71–75. DOI: <https://doi.org/10.32782/2663-6085/2024/72.11>
13. Публічний звіт голови районної державної адміністрації (начальника районної військової адміністрації) «Про підсумки діяльності Лубенської районної державної адміністрації (Лубенської районної військової адміністрації) Полтавської області за 2025 рік». *Лубенська районна військова адміністрація*, 11 лютого 2026. URL: <https://lubny-rda.gov.ua/news/1770801104/> (дата звернення: 12.02.2026).
14. Меморандум про співпрацю ДЗ «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка» та відокремлений підрозділ ГО «Захист держави» у Полтавській області. Лубни, 2025. URL: https://luguniv.edu.ua/wp-content/uploads/2025/10/uhoda_zahist-ukr.pdf (дата звернення: 27.12.2025).
15. Меморандум про співпрацю ДЗ «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка» та Полтавська обласна організація Спілки офіцерів України від 10.10.2025. Лубни, 2025. URL: https://luguniv.edu.ua/wp-content/uploads/2025/10/uhoda_polt_org_spilku_of.pdf (дата звернення: 27.12.2025).
16. Меморандум про співпрацю. Луганський національний університет імені Тараса Шевченка, 2022. URL: <https://luguniv.edu.ua/?p=87443> (дата звернення: 27.12.2025).
17. Меморандум про співпрацю між Міністерством у справах ветеранів України та Державним закладом «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка». Київ, 2024. URL: https://luguniv.edu.ua/wp-content/uploads/2024/10/cvd_memorandum.pdf (дата звернення: 21.12.2025).
18. Наказ від 12.09.2025 р. № 704 «Про затвердження типової освітньої програми підвищення кваліфікації за напрямом «Організація роботи фахівця із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб»». *Міністерство у справах ветеранів України*. URL: <https://mva.gov.ua/pakaz-vid-9> (дата звернення: 12.12.2025).
19. Де вже працюють фахівці з супроводу ветеранів і ветеранок. *Миргородська районна військова адміністрація*, 18 серпня 2025. URL: <https://myrgorodska-rda.gov.ua/news/1755516512/> (дата звернення: 22.12.2025).
20. Оновлено професійний стандарт фахівця із супроводу. Міністерство у справах ветеранів України, 2025. URL: <https://mva.gov.ua/presenter/category/86-novini/onovleno-profesiyniy-standart-fahivtsya-iz-suprovodu> (дата звернення: 27.12.2025).
21. Положення про Центр ветеранського розвитку Державного закладу «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка». Полтава, 2024. URL: https://luguniv.edu.ua/wp-content/uploads/2024/10/cvd_polojennya.pdf (дата звернення: 21.12.2025).
22. Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України щодо проактивної підтримки ветеранів війни та сприяння їх економічному добробуту : Постанова Кабінету Міністрів України від 29.10.2025 р. № 1402. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1402-2025-%D0%BF#Text> (дата звернення: 27.12.2025).

23. Про затвердження Державного стандарту соціального супроводу сімей (осіб), які перебувають у складних життєвих обставинах : Наказ Мінсоцполітики України від 31.03.2016 р. № 318. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0621-16/ed20170310#Text> (дата звернення: 22.12.2025).

24. Про затвердження Державного стандарту соціальної послуги соціальної адаптації ветеранів війни та членів їхніх сімей та внесення зміни до Класифікатора соціальних послуг : Наказ Мінсоцполітики України від 11.04.2024 р. № 175-Н. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0828-24#Text> (дата звернення: 21.12.2025).

25. Про затвердження Порядку надання соціальних послуг суб'єктам ринку праці кар'єрними радниками, спеціалізованими кар'єрними радниками, консультантами по роботі з роботодавцями : Постанова Кабінету Міністрів України від 17.03.2023 р. № 237. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/237-2023-%D0%BF#n11> (дата звернення: 16.02.2026).

26. Про реалізацію експериментального проекту із запровадження договірної форми надання соціальної послуги із соціального супроводу військовослужбовців та членів їх сімей у військових частинах (підрозділах) Збройних Сил : Постанова Кабінету Міністрів України від 03.10.2023 р. № 1050. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1050-2023-%D0%BF#Text> (дата звернення: 28.12.2025).

27. Про реалізацію експериментального проекту щодо запровадження інституту помічника ветерана в системі переходу від військової служби до цивільного життя : Постанова Кабінету Міністрів України від 19.06.2023 р. № 652. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/652-2023-%D0%BF#Text> (дата звернення: 28.12.2025).

28. Про створення Центру ветеранського розвитку Державного закладу «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка» : Наказ № 112-ОД від 27.09.2024. URL: https://luguniv.edu.ua/wp-content/uploads/2024/10/cvd_nakaz_112od_270924.pdf (дата звернення: 21.12.2025).

29. Професійний стандарт «Фахівець із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб» : Наказ Міністерства у справах ветеранів України від 10.10.2025 р. № 835. URL: https://mva.gov.ua/media/1/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B5%D1%81%D1%96%D0%B9%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%82.pdf (дата звернення: 27.12.2025).

30. Професійний стандарт «Фахівець із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб» : Наказ Міністерства у справах ветеранів України від 31.12.2024 р. № 508. URL: https://register.nqa.gov.ua/uploads/0/832-fahivec_iz_suprovodu_veteraniv_vijni_ta_demobilizovanih_osib_1.pdf (дата звернення: 27.12.2025).

31. Пшик-Ковальська О. О., Замулко І. В., Перун В. І. Виклики та перспективи соціально-професійної адаптації ветеранів в Україні: адміністративні механізми та управлінські рішення. *Економіка та суспільство*. 2025. №77. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2025-77-110>

32. Розізнаний О. Громадські об'єднання ветеранів, організація комунікації між демобілізованими ветеранами і фахівцями супроводу на етапі становлення системи супроводу. *Національні інтереси України*. 2025. № 11(16). С. 1339–1350. DOI: [https://doi.org/10.52058/3041-1793-2025-11\(16\)-1339-1350](https://doi.org/10.52058/3041-1793-2025-11(16)-1339-1350)

33. Солопко О., Пархоменко Л. Скільки на Полтавщині працевлаштували фахівців із супроводу ветеранів війни. *Суспільне Полтава*. 20 лютого 2026. URL: <https://suspilne.media/poltava/1236302-skilki-na-poltavsini-pracevlastuvali-fahivciv-iz-suprovodu-veteraniv-vijni/> (дата звернення: 10.02.2026).

34. Угода про співпрацю. Луганський національний університет імені Тараса Шевченка, 2022. URL: <https://luguniv.edu.ua/?p=87175> (дата звернення: 23.12.2025).

35. У Миргородському районі працюють 15 фахівців із супроводу ветеранів. *Район. Миргород*, 17 березня 2025. URL: <https://myrgorod.rayon.in.ua/news/790651-u-mirgorodskomu-rayoni-pratsyuyut-15-fakhivtsiv-iz-suprovodu-veteraniv> (дата звернення: 28.12.2025).

36. Центр ветеранського розвитку ДЗ «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка». 2024. URL: https://luguniv.edu.ua/wp-content/uploads/2024/10/cvd_vizitka.pdf (дата звернення: 27.12.2025).

References

1. Arkhypova, S. P., & Bik, O. Ya. (2021). Sotsialna robota z viiskovosluzhbovtsiamy – uchasnykamy ATO, zvilnenymy v zapas [Social work with military personnel – participants of the ATO, released into the reserve]. *Visnyk Luhanskoho natsionalnoho universytetu imeni Tarasa Shevchenka. Pedagogichni nauky – Bulletin of the Taras Shevchenko National University of Luhansk. Educational Sciences*, 6(344), 1, 64–77. DOI: [https://doi.org/10.12958/2227-2844-2021-6\(344\)-1-64-77](https://doi.org/10.12958/2227-2844-2021-6(344)-1-64-77) [in Ukrainian].

2. Baldyniuk, O. D., & Matros, O. O. (2025). Pidhotovka fakhivtsiv iz suprovodu veteraniv viiny ta demobilizovanykh osib na bazi tsentru veteranskoho rozvytku [Training of specialists in supporting war veterans and demobilized persons at the Veteran Development Center]. *Naukovyi chasopys UDU imeni Mykhaila Dragomanova. Seriya 5. Pedagogichni nauky: realii ta perspektyvy – Scientific Journal of Mykhailo Dragomanov National University. Series 5. Pedagogical Sciences: Realities and Prospects*, (103), 5–10. DOI: <https://doi.org/10.31392/UDU-nc.series5.2025.103.01> [in Ukrainian].

3. Zhalila, Ya. A. (Ed.) (2025). Derzhavna polityka shchodo veteraniv viiny [State policy regarding war veterans]. Kyiv: NISD. DOI: <https://doi.org/10.53679/NISS-analytrep.2025.04> [in Ukrainian].

4. Deiaki pytannia diialnosti terytorialnykh orhaniv Ministerstva u spravakh veteraniv ta pidrozdiliv oblasnoi, Kyivskoi ta Sevastopolskoi miskoi, raionnoi, raionnoi v mm. Kyievi ta Sevastopoli derzhavnykh administratsii z pytan veteranskoi polityky: Postanova Kabinetu Ministriv Ukrainy vid 11.07.2023 r. № 702 [Some issues of the activities of territorial bodies of the Ministry of Veterans Affairs and the division of the regional, Kyiv and Sevastopol municipal, district, and district administrations in the city of Kyiv and Sevastopol on the issue of veterans' policy: Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated 11.07.2023 No. 702]. Retrieved from <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/702-2023-%D0%BF#Text> [in Ukrainian].

5. Deiaki pytannia realizatsii eksperymentalnoho proektu shchodo orhanizatsii navchannia subiektiv, yaki nadaiut posluhy veteranam viiny ta chlenam yikh simei: Postanova Kabinetu Ministriv Ukrainy vid 11.02.2026 r. № 191 [Some issues of implementing a pilot project on organizing training for entities providing services to war veterans and their family members: Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated 11.02.2026 No. 191]. Retrieved from <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/191-2026-%D0%BF#Text> [in Ukrainian].

6. Donetsk Regional State Administration (2025). Veterany ta veteranky mozhut korystuvatysia posluhamy fakhivtsia iz suprovodu u svoii hromadi [Veterans can use the services of a support specialist in their community]. Retrieved from <https://dn.gov.ua/news/veterany-ta-veteranky-mozhut-korystuvatysia-posluhamy-fakhivtsia-iz-suprovodu-u-svoii-hromadi> [in Ukrainian].

7. Dorozhnia karta rozvytku Tsentru veteranskoho rozvytku Derzhavnogo zakladu «Luhanskyi natsionalnyi universytet imeni Tarasa Shevchenka» [Roadmap for the development of the Veteran Development Center of the State Institution «Luhansk Taras Shevchenko National University»]. (2024). Retrieved from https://luguniv.edu.ua/wp-content/uploads/2024/10/cvd_dorozna_karta.pdf [in Ukrainian].

8. Zakharina, T. (2023). Mekhanizmy spivpratsi orhaniv derzhavnoi vlady z orhanizatsiiamy hromadianskoho suspilstva v konteksti reintehratsii veteraniv [Mechanisms of cooperation between state authorities and civil society organizations in the context of veterans' reintegration]. *Liudynoznavchi studii. Seriya «Pedagogika» – Humanities Studies. Series «Pedagogy»*, 16(48), 100–104. DOI: <https://doi.org/10.24919/2413-2039.16/48.14> [in Ukrainian].

9. Kobets, I. V. (2025). Sotsialno-psykholohichni pidkhody ta pryntsypy do stvorennia reabilitatsiinykh prohram dlia veteraniv: vitchyzniani y svitovi tendentsii [Socio-psychological approaches and principles to creating rehabilitation programs for veterans: domestic and global trends]. *Inkliuziia i suspilstvo – Inclusion and Society*, 2(10), 73–79. DOI: <https://doi.org/10.32782/2787-5137-2025-2-9> [in Ukrainian].

10. Koliada, O. (2024). Fakhivets iz suprovodu veteraniv. Instruktsiia po ekspluatatsii [Veteran support specialist. Operating instructions]. *Ukrinform*. Retrieved from <https://www.ukrinform.ua/rubric-polytics/3935911-fahivec-iz-suprovodu-veteraniv-instrukcia-po-ekspluatatsii.html> [in Ukrainian].

11. Kravchenko, O. (2025). Mizhsektoralna spivpratsia na rivni hromady shchodo kompleksnoi reabilitatsii veteraniv ta veteranok [Intersectoral cooperation at the community level on the comprehensive rehabilitation of veterans]. *Vvichlyvist. Humanitas*, (2), 100–108. DOI: <https://doi.org/10.32782/humanitas/2025.2.14> [in Ukrainian].

12. Krymchak, L. Yu. (2024). Rol fakhivtsia iz sotsialnoi roboty v protsesi suprovodu veteraniv viiny ta demobilizovanykh osib [The role of a social worker in the process of supporting war veterans and demobilized persons]. *Innovatsiina pedahohika – Innovative pedagogy*, (72), 71–75. DOI: <https://doi.org/10.32782/2663-6085/2024/72.11> [in Ukrainian].

13. Lubensk District Military Administration (2026). Publichnyi zvit holovy raionnoi derzhavnoi administratsii (nachalnyka raionnoi viiskovoi administratsii) «Pro pidsumky diialnosti Lubenskoii raionnoi derzhavnoi administratsii (Lubenskoii raionnoi viiskovoi administratsii) Poltavskoi oblasti za 2025 rik» [Public report of the head of the district state administration (head of the district military administration) «On the results of the activities of the Lubensk District State Administration (Lubensk District Military Administration) of the Poltava region for 2025»]. Retrieved from <https://lubny-rda.gov.ua/news/1770801104/> [in Ukrainian].

14. Memorandum pro spivpratsiu DZ «Luhanskyi natsionalnyi universytet imeni Tarasa Shevchenka» ta vidokremnenyi pidrozdil HO «Zakhyst derzhavy» u Poltavskii oblasti [Memorandum of Cooperation between the State Institution «Luhansk Taras Shevchenko National University» and a separate unit of the NGO «Defense of the State» in the Poltava oblast]. (2025). Lubny. Retrieved from https://luguniv.edu.ua/wp-content/uploads/2025/10/uhoda_zahist-ukr.pdf [in Ukrainian].

15. Memorandum pro spivpratsiu DZ «Luhanskyi natsionalnyi universytet imeni Tarasa Shevchenka» ta Poltavska oblasna orhanizatsiia Spilky ofitseriv Ukrainy vid 10.10.2025 [Memorandum of Cooperation between the State Institution «Luhansk Taras Shevchenko National University» and the Poltava Regional Organization of the Union of Officers of Ukraine]. (2025). Lubny. Retrieved from https://luguniv.edu.ua/wp-content/uploads/2025/10/uhoda_polt_org_spilku_of.pdf [in Ukrainian].

16. Memorandum pro spivpratsiu [Memorandum of Cooperation]. (2022). Luhansk Taras Shevchenko National University. Retrieved from <https://luguniv.edu.ua/?p=87443> [in Ukrainian].

17. Memorandum pro spivpratsiu mizh Ministerstvom u spravakh veteraniv Ukrainy ta Derzhavnym zakladom «Luhanskyi natsionalnyi universytet imeni Tarasa Shevchenka» [Memorandum of Cooperation between the Ministry of Veterans Affairs of Ukraine and the State Institution «Luhansk Taras Shevchenko National University»]. (2024). Kyiv. Retrieved from https://luguniv.edu.ua/wp-content/uploads/2024/10/cvd_memorandum.pdf [in Ukrainian].

18. Ministry of Veterans Affairs of Ukraine (2025). Nakaz vid 12.09.2025 № 704 «Pro zatverdzhennia typovoi osvithoi prohramy pidvyshchennia kvalifikatsii za napriamom “Orhanizatsiia roboty fakhivtsia iz suprovodu veteraniv viiny ta demobilizovanykh osib”» [Order of 12.09.2025 No. 704 «On approval of a standard educational program for advanced training in the field of “Organization of work of a specialist in supporting war veterans and demobilized persons”»]. Retrieved from <https://mva.gov.ua/nakaz-vid-9> [in Ukrainian].

19. Myrhorod District Military Administration (2025). De vzhe pratsuiut fakhivtsi z suprovodu veteraniv i veteranok [Where specialists in supporting veterans are already working]. Retrieved from <https://myrhorodska-rda.gov.ua/news/1755516512/> [in Ukrainian].

20. Ministry of Veterans Affairs of Ukraine (2025). Onovleno profesiyniy standart fakhivtsia iz suprovodu [The professional standard of a support specialist has been updated]. Retrieved from <https://mva.gov.ua/prescenter/category/86-novini/onovleno-profesiyniy-standart-fahivtsya-iz-suprovodu> [in Ukrainian].

21. Polozhennia pro Tsentr veteranskoho rozvytku Derzhavnoho zakladu «Luhanskyi natsionalnyi universytet imeni Tarasa Shevchenka» [Regulations on the Veteran Development Center of the State Institution «Luhansk Taras Shevchenko National University»]. (2024). Poltava. Retrieved from https://luguniv.edu.ua/wp-content/uploads/2024/10/cvd_polojennya.pdf [in Ukrainian].

22. Pro vnesennia zmin do deiakyykh postanov Kabinetu Ministriv Ukrainy shchodo proaktyvnoi pidtrymky veteraniv viiny ta spriannia yikh ekonomichnomu dobrobutu: Postanova Kabinetu Ministriv Ukrainy vid 29.10.2025 r. № 1402 [On amendments to certain resolutions of the Cabinet of Ministers of Ukraine on proactive support for war veterans and promotion of their economic well-being: Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated October 29, 2025 No. 1402]. (2025). Retrieved from <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1402-2025-%D0%BF#Text> [in Ukrainian].

23. Pro zatverdzhennia Derzhavnoho standartu sotsialnoho suprovodu simey (osib), yaki perebuvaiut u skladnykh zhyttievkykh obstavynakh: Nakaz Minsotspolityky Ukrainy vid 31.03.2016 r. № 318 [On approval of the State Standard of Social Support for Families (Persons) in Difficult Life Circumstances: Order of the Ministry of Social Policy of Ukraine dated March 31, 2016 No. 318]. (2016). Retrieved from <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0621-16/ed20170310#Text> [in Ukrainian].

24. Pro zatverdzhennia Derzhavnoho standartu sotsialnoi posluhy sotsialnoi adaptatsii veteraniv viiny ta chleniv yikhnykh simey ta vnesennia zminy do Klasyfikatora sotsialnykh posluh: Nakaz Minsotspolityky Ukrainy vid 11.04.2024 r. № 175-N [On approval of the State Standard of Social Services for Social Adaptation of War Veterans and Their Family Members and Amendments to the Classifier of Social Services: Order of the Ministry of Social Policy of Ukraine dated 11.04.2024 No. 175-N]. (2024). Retrieved from <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0828-24#Text> [in Ukrainian].

25. Pro zatverdzhennia Poriadku nadannia sotsialnykh posluh subiektam rynku pratsi kariernymy radnykamy, spetsializovanyimi kariernymi radnykamy, konsultantamy po roboti z robotodavtsiamy: Postanova Kabinetu Ministriv Ukrainy vid 17.03.2023 r. № 237 [On approval of the Procedure for the provision of social services to labor market entities by career counselors, specialized career counselors, and consultants for working with employers: Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated March 17, 2023 No. 237]. (2023). Retrieved from <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/237-2023-%D0%BF#n11> [in Ukrainian].

26. Pro realizatsiiu eksperymentalnoho proektu iz zaprovadzhennia dohovirnoi formy nadannia sotsialnoi posluhy iz sotsialnoho suprovodu viiskovosluzhbovtiv ta chleniv yikh simey u viiskovykh chastynakh (pidrozdilakh) Zbroinykh Syl: Postanova Kabinetu Ministriv Ukrainy vid 03.10.2023 r. № 1050 [On the implementation of a pilot project to introduce a contractual form of providing social services for social support of military personnel and their family members in military units (subdivisions) of the Armed Forces: Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated 03.10.2023 No. 1050]. (2023). Retrieved from <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1050-2023-%D0%BF#Text> [in Ukrainian].

27. Pro realizatsiiu eksperymentalnoho proektu shchodo zaprovadzhennia instytutu pomichnyka veterana v systemi perekhodu vid viiskovoi sluzhby do tsyvilnoho zhyttia: Postanova Kabinetu Ministriv Ukrainy vid 19.06.2023 r. № 652 [On the implementation of a pilot project on the introduction of the institute of a veteran assistant in the system of transition from military service to civilian life: Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated 19 June 2023 No. 652]. (2023). Retrieved from <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/652-2023-%D0%BF#Text> [in Ukrainian].

28. Pro stvorennia Tsentru veteranskoho rozvytku Derzhavnoho zakladu «Luhanskyi natsionalnyi universytet imeni Tarasa Shevchenka»: Nakaz № 112-OD vid 27.09.2024 [On the establishment

of the Veteran Development Center of the State Institution «Luhansk Taras Shevchenko National University»: Order No. 112-OD dated September 27, 2024]. (2024). Retrieved from https://luguniv.edu.ua/wp-content/uploads/2024/10/cvd_nakaz_112od_270924.pdf [in Ukrainian].

29. Profesiynyi standart «Fakhivets iz suprovodu veteraniv viiny ta demobilizovanykh osib»: Nakaz Ministerstva u spravakh veteraniv Ukrainy vid 10.10.2025 r. № 835 [Professional standard «Specialist in the support of war veterans and demobilized persons»: Order of the Ministry of Veterans Affairs of Ukraine dated 10 October, 2025 No. 835]. (2025). Retrieved from https://mva.gov.ua/media/1/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B5%D1%81%D1%96%D0%B9%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%82.pdf [in Ukrainian].

30. Profesiynyi standart «Fakhivets iz suprovodu veteraniv viiny ta demobilizovanykh osib»: Nakaz Ministerstva u spravakh veteraniv Ukrainy vid 31.12.2024 r. № 508 [Professional standard «Specialist in the support of war veterans and demobilized persons»: Order of the Ministry of Veterans Affairs of Ukraine dated December 31, 2024 No. 508]. (2024). Retrieved from https://register.nqa.gov.ua/uploads/0/832-fahivec_iz_suprovodu_veteraniv_vijni_ta_demobilizovanih_osib_1.pdf [in Ukrainian].

31. Pshyk-Kovalska, O. O., Zamulko, I. V., & Perun, V. I. (2025). Vyklyky ta perspektyvy sotsialno-profesiinoi adaptatsii veteraniv v Ukraini: administratyvni mekhanizmy ta upravlinski rishennia [Challenges and prospects of socio-professional adaptation of veterans in Ukraine: administrative mechanisms and management decisions]. *Ekonomika ta suspilstvo – Economy and Society*, (77). DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2025-77-110> [in Ukrainian].

32. Roziznanyi, O. (2025). Hromadski obiednannia veteraniv, orhanizatsiia komunikatsii mizh demobilizovanyimi veteranami i fakhivtsiamy suprovodu na etapi stanovlennia systemy suprovodu [Public associations of veterans, organization of communication between demobilized veterans and support specialists at the stage of formation of the support system]. *Natsionalni interesy Ukrainy – Ukraine's national interests*, 11(16), 1339–1350. DOI: [https://doi.org/10.52058/3041-1793-2025-11\(16\)-1339-1350](https://doi.org/10.52058/3041-1793-2025-11(16)-1339-1350) [in Ukrainian].

33. Solopko, O., & Parkhomenko, L. (2026). Skilky na Poltavshchyni pratsevashtuvaly fakhivtsiv iz suprovodu veteraniv viiny [How many specialists in supporting war veterans were employed in the Poltava region]. *Suspilne Poltava*. Retrieved from <https://suspilne.media/poltava/1236302-skilki-na-poltavsini-pracevastuvali-fahivciv-iz-suprovodu-veteraniv-vijni/> [in Ukrainian].

34. Uhoda pro spivpratsiu [Cooperation Agreement]. (2022). Luhansk Taras Shevchenko National University. Retrieved from <https://luguniv.edu.ua/?p=87175> [in Ukrainian].

35. U Myrhorodskomu raioni pratsiuiut 15 fakhivtsiv iz suprovodu veteraniv [There are 15 veteran support specialists working in the Myrhorod district]. (2025). Retrieved from <https://myrgorod.rayon.in.ua/news/790651-u-mirgorodskomu-rayoni-pratsyuyut-15-fakhivtsiv-iz-suprovodu-veteraniv> [in Ukrainian].

36. Tsentр veteranskoho rozvytku DZ «Luhanskyi natsionalnyi universytet imeni Tarasa Shevchenka» [Veteran Development Center of the Taras Shevchenko Luhansk National University]. (2024). Retrieved from https://luguniv.edu.ua/wp-content/uploads/2024/10/cvd_vizitka.pdf [in Ukrainian].

Юрків Я. І. Взаємодія закладу вищої освіти та територіальної громади щодо підготовки фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб

У статті визначено особливості взаємодії закладу вищої освіти та територіальної громади щодо підготовки фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб з урахуванням сучасних тенденцій і змін, які відбуваються у соціальній сфері та законодавстві нашої держави. З'ясовано, що до таких особливостей належать: застосування єдиного підходу щодо форму-

вання компетентностей фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб, зокрема розроблення для них освітніх програм відповідно до типової програми навчання, затвердженої Міністерством у справах ветеранів України; координаційна робота щодо реалізації відповідних освітніх програм; максимальне використання наявних можливостей для забезпечення професійної підготовки фахівців із супроводу; проведення наукових досліджень з досліджуваної проблеми; організація науково-практичних та науково-методичних заходів; видання наукової та навчально-методичної продукції для узагальнення, презентації й розповсюдження досвіду за цим напрямом. У межах співпраці закладу вищої освіти та територіальної громади також важливим аспектом постає вивчення ринку праці та послуг, створення сприятливих умов для професійної й соціальної адаптації, соціально-психологічної підтримки та реінтеграції ветеранів війни в суспільне життя. Окреслено напрями діяльності Центру ветеранського розвитку ДЗ «Луганський національний університет імені Тараса Шевченка», які стосуються професійної орієнтації, підготовки, перепідготовки, підвищення кваліфікації ветеранів війни та членів їх сімей.

Ключові слова: ветеран, демобілізована особа, заклад вищої освіти, супровід, територіальна громада, фахівець із супроводу ветеранів та демобілізованих осіб.

Yurkiv Ya. I. Cooperation between the higher education institution and the territorial community regarding the training of support specialists for veterans and demobilized persons

The article identifies the features of interaction between a higher education institution and a territorial community in training specialists in the support of war veterans and demobilized persons, taking into account current trends and changes taking place in the social sphere and legislation of our state. It was found that such features include: the use of a unified approach to the formation of competencies of specialists in the support of war veterans and demobilized persons, in particular, the development of educational programs for them in accordance with the standard curriculum approved by the Ministry of Veterans Affairs of Ukraine; coordination work on the implementation of relevant educational programs; maximum use of available opportunities to ensure professional training of support specialists; conducting scientific research on the problem under study; organizing scientific, practical and scientific-methodical events; publishing scientific and educational-methodical products for generalization, presentation and dissemination of experience in this area. Within the framework of cooperation between a higher education institution and a territorial community, an important aspect is also the study of the labour market and services, the creation of favourable conditions for professional and social adaptation, socio-psychological support and reintegration of war veterans into public life. The directions of activity of the Veteran Development Center of the State Institution “Luhansk Taras Shevchenko National University” are outlined, which relate to professional orientation, training, retraining, and advanced training of war veterans and their family members.

Key words: veteran, demobilized person, higher education institution, territorial community, support, support specialists for veterans and demobilized persons.

Стаття поширюється на умовах
ліцензії відкритого
доступу CC BY 4.0



Дата першого надходження статті до видання: 28.12.2025
Дата прийняття статті до друку після рецензування: 27.02.2026
Дата публікації (оприлюднення) статті: 30.03.2026